

2194 – C01 – III SC – R – N – 16

THIRD SEMESTER B.Com. DEGREE EXAMINATION, NOVEMBER 2016

CORPORATE ACCOUNTING - I

Paper I (Revised)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

*Attempt all the Sections as per internal choice.
Simple calculators are allowed to be used.
Question number 13 is Compulsory.*

Section A – (Marks : 10 × 2 = 20)

1. Answer any **ten** questions of the following:
 - a) What is book-building method of issue of shares?
 - b) What are bonus shares?
 - c) What are rights shares?
 - d) What do you mean by underwriting of shares and debentures?
 - e) What are redeemable debentures?
 - f) Write any two differences between shares and debentures.
 - g) What are divisible profits?
 - h) What is interim dividend? Who declares it?
 - i) What is profit prior to incorporation?
 - j) Give four examples of expenses chargeable after incorporation.
 - k) What is alteration of Share Capital?
 - l) What are the types of reconstruction?

Section B – (Marks : 3 × 5 = 15)

*Answer any **three** questions from the following.*

2. Shri Sai Ltd. purchases as investment on 1-10-2015, Rs. 20,000 worth of its own 12% debentures of Rs.100 each at Rs.98, the date of payment of interest being 30th June and 31st December. You are required to pass the journal entries if the purchase price is :
 - a) Ex-interest
 - b) Cum-interest

[P.T.O.

3. Following is the Capital Structure of Sai Ltd:-

<u>Authorised Capital</u> :	Rs.
10,000 equity shares of Rs. 10 each	1,00,000
<u>Issued and Subscribed Capital</u> :	
8,000 equity shares of Rs. 10 each - Rs.8 paid	64,000
<u>Reserves and Surplus</u>	
Capital Reserve realised in cash	5,000
General Reserve	8,000
Share premium realised in cash	3,000

Sai Ltd. decided to convert partly paid shares into fully paid shares by means of issue of bonus shares. For this purpose, final call Rs. 2 per share made. All the reserves are used to issue of bonus shares. Pass the necessary entries.

4. From the following information, prepare Statement of Profit and Loss for the year ending 31.03.2016:
- | | |
|----------------------------|---------------|
| a) Revenue from operations | Rs. 25,00,000 |
| b) Other income | Rs. 1,00,000 |
| c) Total expenses | Rs. 20,00,000 |
| d) Tax expenses | Rs. 50,000 |
5. The Vishruta Ltd. was incorporated on 1-5-2015 to take over the business of Vishal Co.Ltd. as going concern as from 1-1-2015. From the following figures relating to the year ending 31-12-2015, find out the profit earned before and after incorporation.

Particulars	Rs.
Gross Profit	1,00,000
<u>Expenses</u>	
Rent and Rates	12,000
Insurance	2,000
Salaries	30,000
Directors fees	4,000
Interest on loan	3,000
Commission	5,000
Advertisement	3,000
Carriage	2,000
Bad debts	1,000
Preliminary expenses	5,000
Net profit for the year (G.P. - Expenses)	67,000

Total sales for the year ending 31-12-2015 was Rs. 2,50,000 divided into Rs.50,000 for the period upto 1-5-2015 and Rs. 2,00,000 for the remaining period.

6. Badluck Co. Ltd. decided to go in for internal reconstruction which was approved by the Court. The Scheme of reconstruction is as follows:
- 1,0,000 equity shares of Rs.10 each fully paid be reduced by Rs. 7 per share.
 - 20,000 preference shares of Rs.100 each fully paid be reduced by Rs.20 per share.
 - The reduction amount of share capital is utilised to write off the accumulated loss balance of Rs.3,60,000; preliminary expenses of Rs.1,00,000 and balance is used to write off the patents.

Pass the journal entries to give effect to the above Scheme.

7. Write the maximum managerial remuneration payable to different categories of managerial personnel where the Company is having adequate profits.

Section C - (Marks : 3 × 15 = 45)

Question No.13 is compulsory.

Answer any two of the remaining.

8. Anusha Co.Ltd. issued 2,00,000 shares of Rs.100 each. They were underwritten as follows:

Mr. X	-	1,20,000	shares	70
Mr. Y	-	50,000	shares	50
Mr. Z	-	30,000	shares	20

The underwriters made applications for 'firm' underwriting as follows:

Mr. X	-	16,000	shares
Mr. Y	-	20,000	shares
Mr. Z	-	6,000	shares

The total applications excluding firm underwriting but including marked applications were for 1,00,000 shares.

The marked applications were:

Mr. X	-	20,000	shares
Mr. Y	-	25,000	shares
Mr. Z	-	10,000	shares

Determine the liability of underwriters assuming that the benefit of firm underwriting is given to underwriters and unmarked applications are distributed in the gross liability ratio.

1,20,000, 50,000, 30,000

120	50	30
60	25	15
12	5	3
16		

1 5 1. [P.T.O.]

9. Arpita Co.Ltd. issued 4000 8% Debentures of Rs.100 each at a discount of 10% payable as follows:

Rs. 20 on Application

Rs. 20 on Allotment

Rs. 50 on First and Final Call

All the debentures were subscribed and the money was duly received.

Pass the journal entries and show the ledger accounts and also prepare the balance sheet.

10. Amogh Co.Ltd. issued 10,000 equity shares of Rs.100 each at 10% premium and 20,000 preference shares of Rs.10 each at 10% discount. The amount was payable as under:

Particulars	Equity shares	Preference shares
On Application (Rs.)	30	3
On Allotment (Rs.)	40	2
On First and Final Call (Rs.)	40	4

Pass the journal entries.

11. From the following ledger balances of Aditi Co. Ltd. and additional information given below, prepare the Statement of Profit and Loss for the year ending 31-3-2016 along with relevant notes to accounts:

Name of Accounts	Dr.(Rs.)	Cr.(Rs.)
a) Sale of goods	-	48,00,000
b) Sale of services	-	1,80,000
c) Other operating income	-	1,20,000
d) Excise duty / Service tax	1,50,000	-
e) Interest income	-	45,000
f) Dividend income	-	30,000
g) Other non-operative income	-	9,000
h) Net gain on sale of investment	-	6,000
i) Opening stock of raw materials	1,12,500	-
j) Purchase of raw materials	41,32,500	-
k) Purchase of stock-in-trade	21,000	-
l) Opening stock of finished goods	1,50,000	-

Name of Accounts	Dr.(Rs.)	Cr.(Rs.)
m) Opening stock of work-in-progress	2,38,500	-
n) Opening stock of stock-in-trade	18,000	-
o) Salaries and wages	1,20,000	-
p) Contribution to provident fund	15,000	-
q) Staff welfare expenses	24,000	-
r) Interest expenses	30,000	-
s) Other borrowing costs	9,000	-
t) Power and fuel	90,000	-
u) Rates and taxes	30,000	-
v) Insurance	15,000	-
w) Travelling expenses	60,000	-
x) Payments to auditors	75,000	-
y) Current tax expenses	76,500	-
z) Deferred tax expenses	9,000	-
Total	53,76,000	51,90,000

Additional Information:

- a) The closing stock of raw materials, goods etc is valued on 31-3-2016 as under :
- Raw materials Rs. 1,20,000
 - Finished goods Rs. 1,35,000
 - Work-in-progress Rs. 2,70,000
 - Stock-in-trade Rs. 15,000
- b) Provide depreciation Rs. 37,500 on building, Rs. 3,000 on furniture and fixtures and Rs.13,500 on the trademarks.

[P.T.O.]

12. Malatesh Co.Ltd. was incorporated on 1-4-2015 to take over the business of Akshay Co.Ltd. as from 1-1-2015. Balances extracted for the year ending 31-12-2015 were as follows :

Particulars	Rs.
Gross Profit	70,000
Expenses	
Salaries and wages	36,000
Rent and Rates	1,800
Office expenses	12,000
Commission on Sales	8,000
Advertisement	2,000
Audit fees	1,000
Depreciation	4,000
Interest on debentures	3,000
Directors fees	2,000
Printing and stationery	2,400
Bad debts	800
	73,000
Net Loss (Expenses - Gross Profit)	3,000

Additional Information:

- a) Sales for the first three months Rs. 80,000 and Rs. 1,20,000 for the next nine months.
- b) Rent was paid Rs.100 per month
- c) Bad debt include Rs.200 up to 31-3-2015.

Prepare the Statement showing profit or loss prior to and after incorporation.

13. CASE STUDY (Compulsory)

Following is the Statement of Assets and Liabilities (Balance Sheet) of Ever green Ltd. as on 31-03-2015 :

Particulars	Note	Rs.
I Equity and Liabilities		
Shareholders funds: Share Capital	1	10,00,000
Reserves & Surplus	2	(-)1,00,000
Current liabilities Creditors	-	7,00,000
Total		16,00,000
II Assets		
Non-current Assets Tangible fixed assets (Machinery)	-	10,00,000
Intangible fixed assets (Goodwill)	-	2,00,000
Current Assets Inventories (Stock)	-	3,90,000
Cash and Cash equivalents (Cash)	-	10,000
Total		16,00,000

Notes

Rs.

1. Share Capital

1,00,000 equity shares of Rs. 10 each

10,00,000

2. Reserves and Surplus

Profit and Loss Account (Loss)

(-) 1,00,000

Draft a suitable scheme for reduction of capital which would help the Company to re-organise on the following lines:

- To write off loss balance and goodwill completely.
- To depreciate machinery by 10%.
- To reduce the value of stock to Rs. 2,90,000

Also give journal entries to implement the Scheme and draft the balance sheet.

[P.T.O.]

KANNADA VERSION

ಆಂತರಿಕ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

ಸರಳ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 13 ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.

ವಿಭಾಗ ಅ (Marks : 10 × 2 = 20)

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಹತ್ತಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - a) ಶೇರು ನೀಡಿಕೆಯ ಬುಕ್ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು ?
 - b) ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳು ಎಂದರೇನು ?
 - c) ಅಧಿಕಾರದ ಶೇರುಗಳು ಎಂದರೇನು ?
 - d) ಶೇರುಗಳ ಮತ್ತು ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಎಂದರೇನು ?
 - e) ಮರು ಸಂದಾಯವಾಗುವ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳೆಂದರೇನು ?
 - f) ಶೇರು ಮತ್ತು ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ನಡುವಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
 - g) ಹಂಚಬಹುದಾದ ಲಾಭಗಳು ಎಂದರೇನು ?
 - h) ಆಂತರಿಕ ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಯಾರು ಘೋಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ?
 - i) ನೋಂದಣಿ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ?
 - j) ನೋಂದಣಿ ನಂತರ ಚಾರ್ಜ್‌ಮಾಡಬಹುದಾದ ವೆಚ್ಚಗಳ ನಾಲ್ಕು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿ.
 - k) ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ಬದಲಾವಣೆ ಎಂದರೇನು ?
 - l) ಪುನರ್‌ರಚನೆಯ ಪ್ರಕಾರಗಳು ಯಾವವು ?

ವಿಭಾಗ ಬ (Marks : 3 × 5 = 15)

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಶ್ರೀ ಸಾಯಿ ಲಿ.ರವರು ದಿನಾಂಕ 1-10-2015 ರಂದು ರೂ. 20,000 ಮೌಲ್ಯದ ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ರೂ. 100 ರ 12% ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ರೂ. 98 ರಂತೆ ಹೂಡಿಕೆಗಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಂಪನಿಯು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅರ್ಥವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಜೂನ್ 30 ಹಾಗೂ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ರಂದು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯು

a) ಬಡ್ಡಿ ರಹಿತವಾಗಿದ್ದರೆ b) ಬಡ್ಡಿ ಸಹಿತವಾಗಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ರೋಜದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

3. ಸಾಯಿ ಲಿ. ರವರ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ	ರೂ.
10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10	1,00,000
ವಂತಿಗೆ ಮತ್ತು ನೀಡಿಕೆಯಾದ ಬಂಡವಾಳ	
8,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10	
ರಂತೆ ಇದ್ದು ರೂ. 8 ಸಂದಾಯವಾಗಿದೆ	64,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ಮೀಸಲುಗಳು	
ನಗದು ರೂಪದ ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	5,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	8,000
ನಗದು ರೂಪದ ಶೇರು ಪ್ರೀಮಿಯಮ್	3,000

ಸಾಯಿ ಲಿ. ರವರು ಅರ್ಥ ಸಂದಾಯವಾದ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದರ ಮೂಲಕ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಶೇರುಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 2 ರಂತೆ ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳ ನೀಡಿಕೆಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೋಜ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

4. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ 31-3-2016 ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.
- | | |
|---------------------------------|---------------|
| a) ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ | ರೂ. 25,00,000 |
| b) ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳು | ರೂ. 1,00,000 |
| c) ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು | ರೂ. 20,00,000 |
| d) ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು | ರೂ. 50,000 |

[P.T.O.]

5. ವಿಶ್ವತ ನಿಯಮಿತವು ದಿನಾಂಕ 1-5-2015 ರಂದು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 1-1-2015 ರಿಂದ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಶಾಲ ನಿಯಮಿತವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 3112-2015 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ನೋಂದಣಿ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ನಂತರದ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿವರ	ರೂ.
ವ್ಯಾಪಾರಿ ಲಾಭ	1,00,000
ವೆಚ್ಚಗಳು :	
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರಗಳು	12,000
ವಿಮೆ	2,000
ವೇತನ	30,000
ನಿರ್ದೇಶಕ ಶುಲ್ಕ	4,000
ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	3,000
ದಲ್ಲಾಳಿ	5,000
ಜಾಹಿರಾತು	3,000
ಹಮಾಲಿ	2,000
ಕರಡು ಸಾಲ	1,000
ಆರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚ	5,000
	67,000
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	33,000

31-12-2015 ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ರೂ. 2,50,000 ಮಾರಾಟವಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ 1-5-2015 ವರೆಗಿನ ಮಾರಾಟ ರೂ. 50,000 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಅವಧಿಗೆ ರೂ. 2,00,000 ಇರುತ್ತದೆ.

6. ಬ್ಯಾಡಲಕ್ ಕಂ. ನಿಯಮಿತವು ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್-ರಚನೆಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ. ಪುನರ್ ರಚನೆಯ ಯೋಜನೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ.
- a) 1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ ಸಂದಾವಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 7 ರಂತೆ ಇಳಿಸಲಾಯಿತು.
- b) 20,000 ಪ್ರಾಶಸ್ವದ ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 100 ರಂತೆ ಸಂದಾವಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 20 ರಂತೆ ಇಳಿಸಲಾಯಿತು.

c) ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ಕಡಿತ (ಇಳಿಕೆ)ವಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಾನಿ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 3,60,000, ಅರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 1,00,000 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಶಿಲ್ಕು ಸ್ವಾಮ್ಯ ಸನದು ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ಉಪಯೋಗಿಸಬೇಕು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲು ರೋಜ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

7. ಕಂಪನಿಯ ತನ್ನ ಬಳಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಲಾಭದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದಾಗ, ತನ್ನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣದ ಪ್ರತಿಶತಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ವಿಭಾಗ ಕ (Marks : 3 × 15 = 45)

ಪ್ರಶ್ನೆ 13 ಕಡಾಯ.

ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

8. ಅನುಷ್ಠಾನ. ನಿಯಮಿತ ರೂ. 100 ರ 2,00,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡಿದೆ. ಆ ಶೇರುಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಶ್ರೀ X - 1,20,000 ಶೇರುಗಳು

ಶ್ರೀ Y - 50,000 ಶೇರುಗಳು

ಶ್ರೀ Z - 30,000 ಶೇರುಗಳು

ಒಟ್ಟು ಕೊಳ್ಳುವ ಭರವಸೆದಾರರು 'ನಿಶ್ಚಿತ' (firm) ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಶ್ರೀ X - 16,000 ಶೇರುಗಳು

ಶ್ರೀ Y - 20,000 ಶೇರುಗಳು

ಶ್ರೀ Z - 6,000 ಶೇರುಗಳು

ನಿಶ್ಚಿತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, ಭರವಸೆದಾರರ ಮುದ್ರೆಯನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಒಟ್ಟು 1,00,000 ಶೇರುಗಳಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿವೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ ಅರ್ಜಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ಶ್ರೀ X - 20,000 ಶೇರುಗಳು

ಶ್ರೀ Y - 25,000 ಶೇರುಗಳು

ಶ್ರೀ Z - 10,000 ಶೇರುಗಳು

ನಿಶ್ಚಿತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಲಾಭವನ್ನು ಶೇರು ಭರವಸೆದಾರರಿಗೆ ನೀಡಿ ಅವರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ. ಮುದ್ರೆ ಹೊಂದಿರದ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿರಿ.

9. ಅರ್ಪಿತಾ ಕಂ. ನಿಯಮಿತ, ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 4,000 8% ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು 10% ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಹಣವನ್ನು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನೀಡಬೇಕು.

ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ ರೂ. 20

ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ನಂತರ ರೂ. 20

ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಮೇರೆಗೆ ರೂ. 50

ಎಲ್ಲಾ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದರು.

ಈ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ರೋಜ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನುಸರಿಸಿ ಸಹ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

10. ಅಮೋಘ ನಿಯಮಿತವು ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು 10% ಪ್ರೀಮಿಯಮ್‌ನಂತೆ ಹಾಗೂ ರೂ. 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ 20,000 ಪ್ರಾಶಸ್ವದ ಶೇರುಗಳನ್ನು 10% ಸೋಡಿಯಂತೆ ವಿತರಿಸಲಾಯಿತು. ಶೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕು.

ವಿವರ

ಸಾಮಾನ್ಯ

ಪ್ರಾಶಸ್ವದ

ಶೇರುಗಳು

ಶೇರುಗಳು

ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ (ರೂ.)

30

3

ಹಂಚಿಕೆಯಾದಾಗ (ರೂ.)

40

2

ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಗೆ (ರೂ.)

40

4

ರೋಜ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

11. ಆದಿತಿ ಕಂ. ನಿಯಮಿತವು ಒದಗಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖಾತೆ ಶಿಲ್ಕುಗಳಿಂದ ಹಾಗೂ ಕೆಳಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ, 31-3-1016 ರ ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳೊಂದಿಗೆ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

ಲೆಕ್ಕದ ಹೆಸರು	ಖರ್ಚು (ರೂ.)	ಜಮಾ (ರೂ.)
a) ಸರಕಿನ ವಿಕೃತಿ	-	48,00,000
b) ಸೇವೆಯ ವಿಕೃತಿ	-	1,80,000
c) ಇತರೆ ಕಾರ್ಯಗಳಿಂದ ಆದಾಯ	-	1,20,000
d) ಎಕ್ಸ್ಟ್ರಾ ಕರ / ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ	1,50,000	-
e) ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯ	-	45,000
f) ಲಾಭಾಂಶ ಆದಾಯ	-	30,000
g) ಇತರೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾರಹಿತ ಆದಾಯ	-	9,000
h) ಹೂಟಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ನಿವ್ವಳ ಗಳಿಕೆ	-	6,000
i) ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	1,12,500	-
j) ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ	41,32,500	-
k) ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸರಕಿನ ಖರೀದಿ	21,000	-
l) ಸಿದ್ಧ ಸರಕಿನ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	1,50,000	-
m) ಕೆಲಸ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸರಕಿನ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	2,38,000	-
n) ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸರಕಿನ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	18,000	-
o) ವೇತನ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ	1,20,000	-
p) ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ	15,000	-
q) ನೌಕರರ ಕಲ್ಯಾಣದ ವೆಚ್ಚಗಳು	24,000	-
r) ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	30,000	-
s) ಇತರೆ ಸಾಲದ ವೆಚ್ಚಗಳು	9,000	-

[P.T.O.]

ಲೆಕ್ಕದ ಹೆಸರು	ಖರ್ಚು (ರೂ.)	ಜಮಾ (ರೂ.)
t) ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಇಂಧನ	90,000	-
u) ದರ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು	30,000	-
v) ವಿಮೆ	15,000	-
w) ಪ್ರವಾಸ ವೆಚ್ಚಗಳು	60,000	-
x) ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ	75,000	-
y) ಚಾಲ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	76,500	-
z) ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	9,000	-
	ಒಟ್ಟು	
	53,76,000	51,90,000

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

a) ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು, 31-3-2016 ಕ್ಕೆ :

- i) ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ರೂ. 1,20,000
- ii) ಸಿದ್ಧ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 1,35,000
- iii) ಕೆಲಸ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 2,70,000
- iv) ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 15,000

b) ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ. 37,500; ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ. 3,000 ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ. 13,500 ಸವಕಳಿ ಒದಗಿಸಿರಿ.

12. ಮಾಲತೇಶ ಕಂ. ನಿಯಮಿತವು ದಿನಾಂಕ 1-4-2015 ರಂದು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿದೆ. ಅದು ಅಕ್ಟೋಬರ್ ನಿಯಮಿತವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-1-2015 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 31-12-2015 ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ವಿವರ	ರೂ.
ವ್ಯಾಪಾರಿ ಲಾಭ	70,000
ವೆಚ್ಚಗಳು :	
ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಕೂಲಿಗಳು	36,000
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರಗಳು	1,800
ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	12,000

ವಿವರ	ರೂ.
ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ದಳ್ಳಾಳಿ	8,000
ಜಾಹಿರಾತು	2,000
ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಶುಲ್ಕ	1,000
ಸವಕಳಿ	4,000
ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	3,000
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ	2,000
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿ	2,400
ಕರುಡು ಸಾಲ	800
	73,000
ನಿವ್ವಳ ಹಾನಿ	3,000

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

- ಮೊದಲ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿನ ಮಾರಾಟ ರೂ. 80,000 ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಒಂಬತ್ತು ತಿಂಗಳ ಮಾರಾಟ ರೂ. 1,20,000.
- ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ರೂ. 100 ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
- 31-3-2015 ರ ವರೆಗಿನ ಕರುಡು ಸಾಲ ರೂ. 200.

ನೋಂದಣಿ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ನಂತರದ ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲು ಪತ್ರಿಕೆ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

13. ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ (ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ) :

ವಿವರಣೆ	ಟಿಪ್ಪಣಿ	ರೂ.
I. ಈಕ್ವಿಟಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ		
ಶೇರುದಾರರ ನಿಧಿ : ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	1	10,00,000
ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಮಿಗತೆ	2	(-)1,00,000
ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ : ಸಾಲಿಗರು	-	7,00,000
	ಮೊತ್ತ	16,00,000

[P.T.O.]

ವಿವರಣೆ	ಟಿಪ್ಪಣಿ	ರೂ.
II. ಆಸ್ತಿಗಳು		
ಚಾಲ್ತಿ ರಹಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು :		
ಗೋಚರ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು (ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ)	-	10,00,000
ಅಗೋಚರ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು (ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ)	-	2,00,000
ಚಾಲ್ತಿ ರಹಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು :		
ಸರಕು - ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಳು (ಶಿಲ್ಪ)	-	3,90,000
ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದಿಗೆ ಸಮಾನವಾದದ್ದು	-	10,000
	ಮೊತ್ತ	16,00,000

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು

ರೂ.

1. ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ

1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 10ರಂತೆ

10,00,000

2. ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಮಿಗತೆ

ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಖಾತೆ (ಹಾನಿ)

(-) 1,00,000

ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ಇಳಿಕೆಗೆ ಯೋಗ್ಯವಾದ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಹಾಯಕವಾಗಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

a) ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿನ ಹಾನಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ತೆಗೆದುಹಾಕಿರಿ.

b) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ 10% ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

c) ಸರಕು - ಸಂಗ್ರಹಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ. 2,90,000 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಿರಿ.

d) ಮೇಲಿನ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ರೋಜ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.